
 
   

 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

 
DISPOZIŢIA  Nr. 416/2016 

 

privind promovarea in functia publica de Inspector, clasa I, grad profesional superior, 
clasa de salarizare 45, gradatia 5, a doamnei Sandu Daniela, functionar public de 

executie in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul 
Vaslui, compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe 

 
 

  având în vedere: 
 - prevederile art. 63 si 64 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici (r2), cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 121 alin. (1) lit. a) art. 122 alin. (1) si (2) din Hotărârea Guvernului 
nr. 611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Hotararii Consilului local al comunei Rafaila, nr. 50/27.11.2015 privind 
aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice, pentru anul 2016; 
 - AVIZUL FAVORABIL al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucuresti 
nr. 49324/23.10.2015, privind Planul de ocupare a functiilor publice pentru anul 2016; 
            în conformitate cu prevederile Legii-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a 
personalului platit din fonduri publice; 
  în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 
68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
   

Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 
 

 Art. 1. Începând cu data de 01.06.2016, se promoveaza in functia publica de 
Inspector, clasa I, grad profesional superior, clasa de salarizare 45, gradatia 5, prin 
transformarea functiei publice de Inspector, clasa I, grad profesional principal, clasa de 
salarizare 45, gradatia 5, doamna Sandu Daniela, functionar public de executie in cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui, compartimentul 
Buget, contabilitate, impozite şi taxe. 
 Art.2. Salariul de bază brut corespunzător funcţiei publice de execuţie de 
INSPECTOR, clasa I, grad profesional superior, clasa de salarizare 45, gradatia 5, este in 
cuantum de 2782 lei. 
 Art.3. Doamna Sandu Daniela va îndeplini atribuţiile stabilite prin fişa postului, 
prevazută în anexă, care face parte integranta din prezenta dispoziţie. 

Art.4. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Sandu 
Daniela, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucuresti, Institutiei Prefectului – 
Judetul Vaslui şi compartimentul financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui. 

 
 



 
 
  Art.5. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.  

 
 

                    Data astăzi, 01 iunie 2016      
   
                                      

P R I M A R, 

 Fînariu Constantin   
                                               Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                   Secretarul comunei Rafaila, 
                                                                                                  p. Voicu Victorita 


